

Garbatka – Letnisko dn. 28 listopada 2012 r.

Opinia prawna

dotycząca możliwości żądania zwrotu kosztów dojazdu przez osoby wezwane w charakterze świadka do Komendy Policji.

Podstawa prawna:

- Dekret z dnia 26 października 1950 r. o należnościach świadków, biegłych i stron w postępowaniu sądowym,
- Rozporządzenie Ministra Sprawiedliwości z dnia 4 lipca 1990 r. w sprawie określenia wysokości należności świadków i stron w postępowaniu sądowym.

W obowiązującym stanie prawnym świadkowi na jego żądanie może być przyznane odszkodowanie za zarobek utracony z powodu stawiennictwa na wezwanie sądu. Wynagrodzenie za utracony zarobek przyznaje się świadkowi w wysokości udowodnionej przeciętnego jego dziennego zarobku, jednak nie wyżej niż 81,25 zł dziennie (to 4,6% od kwoty bazowej dla osób zajmujących kierownicze stanowiska państwowe) – w dekreście podana jest natomiast nieaktualna kwota 1000 zł.

Jeśli świadek mieszka w miejscowości oddalonej od siedziby sądu ponad 10 km, może żądać zwrotu kosztów podróży i tzw. strawnego. Wprawdzie w dekreście podana jest kwota 300 zł, jednakże są to kwoty obowiązujące w dniu jego wejścia w życie. Aktualnie wysokość tych kwot określa się na podstawie przepisów rozporządzenia w sprawie wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na

obszarze kraju. Kwota ta wynosi 23 zł. Jeśli świadek będzie musiał zostać w danej miejscowości do następnego dnia, może domagać się dodatkowo kosztów noclegu w wysokości 34,50 zł.

Zmiana

Nowelizacja kodeksu postępowania karnego ma zostać dostosowana do przepisów obowiązujących w innych postępowaniach. I tak, świadkowi będzie przysługiwał zwrot kosztów podróży – z miejsca jego zamieszkania do miejsca wykonywania czynności postępowania na wezwanie sądu lub organu prowadzącego postępowanie przygotowawcze w wysokości rzeczywiście poniesionych racjonalnych i celowych kosztów przejazdu własnym samochodem lub innym odpowiednim środkiem transportu. Wprowadzono więc możliwość zwrotu kosztów dojazdu własnym pojazdem – nie tylko pojazdem komunikacji publicznej.

Wyliczenia będą natomiast podobne, gdyż będą się opierały na przepisach rozporządzenia w sprawie wysokości oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu w państwowej lub samorządowej jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju. Wysokość kosztów będzie musiał wykazać przed sądem świadek, co ma uszczelnić system przyznawania kosztów.

Świadkowi będzie także przysługiwał zwrot zarobku lub dochodu utraconego z powodu stawiennictwa na wezwanie sądu lub organu prowadzącego postępowanie przygotowawcze.

RADCA PRAWNY
mgr *Esmeralda Wójcik-Gawińska*
KL-R-318